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Úvod

Originární způsoby nabývání vlastnického práva obvykle nemají v právním

povědomí laické veřejnosti pevné místo. Znalejší lidé si vybaví vydržení (usucapio), další

způsoby identifikované římskoprávní teorií,1 například přivlastnění (occupatio), nález

pokladu (inventio thesauri), přírůstek (accessio), smísení a slití (commixtio, confusio),

zpracování (specificatio) nebo nabytí plodů (fructus) již zůstávají stranou pozornosti.

Mají přitom svůj význam i svá specifika. Na rozdíl od způsobů derivativních dochází

k nabývání vlastnického práva nezávisle na právním předchůdci, buď bez projevu jeho

vůle, nebo proto, že žádný předchozí vlastník neexistuje a předmětná věc je res nullius.

Děje se tak na základě právní skutečnosti vymezené právní normou.

Stanovení nějakého, jakéhokoli, pravidla je pro takové situace klíčové, nejen

proto, že rozhoduje o vlastnickém právu, jež lze pokládat za nejdůležitější z věcných

práv, a které má ve společnosti významnou hodnotu. Část originárních způsobů nabývání

vlastnického práva umožňuje okamžité nabytí vlastnického práva k věci, jež nemá

vlastníka, nebo jejíž vlastník se již vytratil z obecného povědomí. Další originární

způsoby pak reagují na nutnost vyřešit konflikt práv dvou či více lidí, jejichž věci prošly

podstatnou proměnou, někdy tak zásadní, že výsledek takového procesu je již spíše zcela

novým produktem. Normy, které stanoví, komu věc připadne do vlastnictví, pak

nevznikaly arbitrárně, ve skutečnosti odráží hodnotové a někdy i politické postuláty,

hledají co možná nejspravedlivější řešení složité situace. Příkladem může být zpracování,

u něhož, odhlédne-li se od drobných nuancí, vystupuje do popředí spor vlastníka původní

materie se zpracovatelem, jenž ji přetvořil v nový výrobek, čímž často věc podstatně

zhodnotil. Komu připadne výrobek do vlastnictví? Novodobý vývoj občanského práva

ukazuje, že rozhodnutí upřednostnit vlastníka materie nebo naopak zpracovatele může

mít politické pozadí, může být vedeno obecným důrazem na absolutní nedotknutelnost

vlastnictví, ovšem také snahu potlačit dosavadní vlastníky a upřednostnit pracující, kteří

hodnoty vlastnoručně vytvářejí.

1 KINCL, J.; URFUS, V.; SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 179–182.

SKŘEJPEK, M. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 105–112.
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Zde předkládaná práce2 poukazuje na význam originárních způsobů nabývání

vlastnického práva. Jejím cílem je zmapovat římskoprávní kořeny originárního způsobu

nabývání vlastnického práva, který OZ 2012 označuje jako přírůstek. Ukazuje se přitom,

že vůbec nejde o jeden uniformní celek, jak by se mohlo zdát, protože civilní kodex pod

tento pojem zahrnuje celkem čtyři způsoby nabývání identifikované římskoprávní teorií –

nejen onen přírůstek v romanistickém pojetí (accessio, akcese), ale také zpracování,

smísení a slití a dále nabývání plodů. Tyto čtyři množiny předznamenávají i členění

práce. Jejím jádrem jsou čtyři kapitoly, každá z nich se podrobně zaměřuje na jeden

z uvedených způsobů. Před ně je zařazena uvozující kapitola, která si všímá systematiky

OZ 2012 a také dalších novodobých občanskoprávních kodifikací. Rozebírá, nakolik se

zákoníky přiklánějí k identifikaci uvedených originárních způsobů nabývání vlastnického

práva v podobě představované římskoprávní teorií, a v jaké míře se podobají spíše OZ

2012, který pracuje se souhrnným pojmem přírůstku v širším slova smyslu.

Čtyři ústřední kapitoly si kladou otázku, jak se jednotlivým originárním

způsobům nabývání vlastnického práva věnovaly právní normy starověkého Říma,

a poté, jak ke stejné problematice přistupovaly novodobé soukromoprávní kodifikace na

území dnešní České republiky. Každá z nich se tedy dá rozdělit na pomyslné dvě části,

které mapují jak prameny římského práva, tak novodobou právní úpravu, společně pak

vykreslují proces vývoje soukromého práva a ukazují, nakolik současné občanské právo

navazuje na prameny římského práva a recipuje jeho normy či alespoň principy.

Je třeba podotknout, že obě sledovaná období mají také vlastní vnitřní dynamiku.

Římské právo totiž není unifikovaným monolitickým systémem, nýbrž souborem

rozličných právních norem tvořených a vzájemně novelizovaných v průběhu několika

staletí, norem, jež získáváme z mnoha různých pramenů práva. Úskalím studia římského

práva je bohužel i skutečnost, že se současnému čtenáři nenabízí jednotná sbírka zákonů,

jednotné vydání úplného znění právních předpisů, v němž by si mohl bez problémů

listovat, a studiem utříděných, kompletních znění právních předpisů bezpečně seznávat

normy, jež právně regulovaly život starověkých Římanů. Přesně naopak. K dispozici jsou

fragmenty zákonů, císařská nařízení, dobrozdání starořímských právníků, to vše se nabízí

2 Podstatná část této práce byla publikována: FRUTHOVÁ, V.; NOVÁK, M. Originární způsoby nabývání

vlastnictví v římském právu a dnes. Praha: Auditorium, 2018.
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z různých pramenů, ne zcela setříděné, pozměněné těžko identifikovatelnými

interpolacemi. Není ani ojedinělé, že si dochované předpisy vzájemně odporují.

O to větší nároky jsou potom kladeny na interpretaci právních norem se záměrem

přiblížit se pravdě co nejblíže. Co se týče pramenů práva, autor zde předkládané práce

vychází ze Zákona dvanácti desek, Gaiových Institucí a ze souboru císaře Justiniána

Corpus iuris civilis zahrnující Kodex, Digesta a Instituce. Při práci s posledně

jmenovaným celkem je třeba zohlednit již zmíněné interpolace, kterými především

kompilační komise pověřená císařem Justiniánem zasahovala do textů císařských nařízení

a závěrů klasické a poklasické právní vědy tak, aby byl zohledněn dosavadní vývoj práva

a snad také některé změny prováděné přímo v 6. století n. l. Vhodnou pomůckou je

v tomto ohledu již zpracovaný index interpolací, přestože je třeba mít neustále na paměti,

že zmiňované zásahy jsou v textu obtížně identifikovatelné, a nelze je proto snad nikdy

s úplnou jistotou doložit. Za účelem výkladu právních norem autor pracuje s paletou

odborné literatury, mezi níž převažují zahraniční autoři. Bohatým zdrojem poznatků je

především literatura italská a německá, která nebyla přeložena do češtiny, a jejíž postoje

se autor snaží také prostřednictvím této práce zprostředkovávat.

Dynamiku novodobého občanského práva není třeba nijak podrobně vysvětlovat.

Od roku 1812, kdy nabyl účinnosti ABGB, první ucelený civilní kodex na území dnešní

České republiky, se občanskoprávních kodifikací vystřídalo několik, formálně počítáno je

OZ 2012 čtvrtým v pořadí. Pro účely mapování přístupu občanského práva k vybraným

originárním způsobům nabývání vlastnického práva a zkoumání recepce římského práva

na našem území je však třeba zabývat se právní úpravou detailněji a zkoumat jednak

novelizace uvedených kodexů, dále pak také návrhy nových zákoníků, které sice ještě

před svým schválením spadly pod stůl, ale reflektovaly velmi přesně tehdejší představy

de lege ferenda a dokonce se mnohdy staly vzorem některého z budoucích zákoníků.

Ostatně, tvůrci OZ 2012 se netají tím, že se v mnohém nechali inspirovat vládním

návrhem občanského zákoníku z toku 1937.

Z uvedených důvodů zde předkládaná práce rozeznává více vývojových stupňů

novodobého práva, kterým jednotlivě věnuje pozornost a zkoumá jejich vzájemné vlivy.
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Stěžení roli jistě hraje ABGB,3 pozornost si ovšem zaslouží již Haličský občanský

zákoník, vyhlášený patentem ze dne 13. února 1797 (č. 337 Sb. z. s.) pro Západní Halič

a patentem ze dne 8. září 1797 (č. 373 Sb. z. s.) také pro Východní Halič (včetně

Bukoviny), s účinností od 1. ledna 1798 v celé Haliči.4 Lze jej považovat za poslední

předstupeň přípravy ABGB, který v menším měřítku testoval funkčnost jednotlivých

ustanovení. Byla hodnocena na základě praktických zkušeností a podle nich byly také


[…]


kodifikovat občanské právo, neboť odráží hodnotové a také politické postoje. Třetí

variantou řešení je tzv. media sententia, označovaná snad za kompromisní řešení sporu
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obou škol pocházející z neznámé doby ještě před usednutím císaře Justiniána na trůn.

Mezi původním vlastníkem a zpracovatelem toto střední řešení rozhoduje podle toho, zda

lze věc vrátit do původního stavu. Novodobé kodifikace v různé míře uvedené přístupy

kombinují, zpravidla upřednostňují restitutio in integrum, stanoví pak podrobnější kritéria

pro určení vlastníka věci.

Smísení a slití, jež je vysvětlováno v poslední kapitole, není v pramenech

římského práva bohužel věnována značná pozornost, relevantní úprava se omezuje na pár

kasuistických fragmentů. Snaha odvodit z nich obecná pravidla, tolik lákavá pro právní

teorii, naráží na řadu úskalí působených velkým množství variant kombinací mísených

látek v praxi. Dochází totiž ke smísení pevných sypkých částic nebo kapalin, které spolu

mohou nějakým způsobem reagovat, mohou a nemusí být zpět oddělitelné, navíc nejen

teoreticky, ale v praxi starověkého Říma. Novodobé kodifikace přicházejí již

s abstraktnímu pravidly, nicméně, viditelně se římským právem inspirují. Zmínit lze

například, že ABGB, inspirován některými fragmenty z Digest, zvláštním způsobem

upravoval situaci smísení peněz více vlastníků.

S ohledem na rozsah a pestrost práce není možné sumarizovat závěry týkající se

všech čtyř pojednávaných originárních způsobů nabývaní vlastnického práva na jednom

místě. Jeden obecný závěr však přeci jen učinit lze. Porovnání antických pramenů

s novodobými občanskoprávními kodifikacemi ukazuje v průběhu celé práce na

nepřehlédnutelnou kontinuitu a identifikuje inspirační zdroje současného práva v právu

římském. Odlišování jednotlivých institutů, systematika, ale i některá pravidla odráží

časem ověřené teze starověkých právníků. V jistém slova smyslu tak lze říct, že recepce

římského práva není uzavřená historická epocha patřící minulosti, ale stále probíhající

proces, který ovlivňuje i životy současné generace.
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Abstrakt, klíčová slova

Pojetí přírůstku a akcese podle římského práva a jejich proměny

Rigorózní práce poukazuje na význam originárních způsobů nabývání

vlastnického práva. Jejím cílem je zmapovat římskoprávní kořeny originárního způsobu

nabývání vlastnického práva, který účinný občanský zákoník označuje jako přírůstek.

Ukazuje se přitom, že vůbec nejde o jeden uniformní celek, jak by se mohlo zdát, protože

jsou pod tento pojem zahrnuty celkem čtyři způsoby nabývání vlastnického práva

identifikované římskoprávní teorií – nejen onen přírůstek v romanistickém pojetí, ale také

specificatio, commixtio, confusio a dále nabývání plodů.

Úvodní kapitola se zaměřuje na systematiku občanského zákoníku, kterou

porovnává s jeho předchůdci, ale také se zahraničními kodexy. Některé z nich zdůrazňují

svébytnost nabývání vlastnického práva k plodům, jiné souhrnnou množinu přírůstku

v širším slova smyslu neznají. Ve čtyřech ústředních kapitolách jsou pak představeny

normy upravující nabývání vlastnického práva, a to jak v římském právu, tak

v novodobých občanskoprávních kodifikacích na území dnešní České republiky.

Zohledněny jsou i návrhy občanských zákoníků z první poloviny 20. století, které sice

nikdy nenabyly účinnosti, ale ilustrují vývoj právní vědy. Autor práci psal se záměrem

představit podrobně právní úpravu vyplývající z pramenů římského práva, o níž zatím

v českém jazyce nebylo příliš pojednáváno, dále pak chtěl poukázat na podobnosti nebo

rozdíly mezi starověkým a současným právem. Z jejich vzájemného porovnávání

v průběhu celé práce zřetelně vyplývá nepřehlédnutelný vliv římského práva jako

inspiračního zdroje novodobých občanskoprávních kodifikací. Odlišování jednotlivých

institutů, systematika, ale i některá pravidla odráží časem ověřené teze starověkých

právníků. V jistém slova smyslu tak lze říct, že recepce římského práva není uzavřená

historická epocha patřící minulosti, ale stále probíhající proces, který ovlivňuje i životy

současné generace.
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Abstract, keywords

Concept of Increase and Accessio under Roman Law and Their Transformations

The thesis emphasizes the importance of original modes of acquiring ownership.

Its aim is to describe the Roman law roots of the original mode of acquiring ownership

which is described as increase in the Civil Code in effect. It turns out that it is not one

uniform institute at all, as it might seem, because it comprises four modes of acquiring

ownership identified by the Roman law theory – not only accession as the Roman law

concept, but also specificatio, commixtio, confusion and acquiring fruits.

The introductory chapter focuses on the structure of the Civil Code, which is

compared with its predecessors and with foreign codes. Some of them emphasize the

peculiarity of acquiring fruits, while others do not even introduce the concept of increase

in a broader sense. In four central chapters, norms regulating the acquisition of ownership

are presented, both in Roman law and in modern civil codes in the territory of the

contemporary Czech Republic. The civil code proposals from the first half of the

20th century are also considered, although they have never taken effect, they illustrate the

development of legal science. The intention of the author was present legal regulations

originating from the Roman law sources in detail, which have not been discussed in the

Czech language so far, and to point out the similarities or differences between ancient and

contemporary law. Their mutual comparison throughout the work clearly shows

the unmistakable influence of Roman law as the source of inspiration for modern civil

codifications. The distinction between individual institutes, systematics and some rules

reflect the time-tested theses of ancient lawyers. It can be said that the reception of

Roman law is not a closed historical epoch, but an ongoing process that affects lives of

the present generation.
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