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Oponentský posudek rigorózní práce

autor rigorózní práce: Mgr. Marek Novák

téma rigorózní práce: Pojetí přírůstku a akcese podle římského práva a jejich proměny

Předložená rigorózní práce je výsledkem dlouhodobějšího zájmu autora o tématiku nabývání

vlastnictví v římském a občanském právu, kterou již dříve také literárně zužitkoval a

publikoval. K vypracování rigorózní práce tedy přistoupil již na základě zřetelných zkušeností,

četných rešerší a dlouhodobého studia uvedeného tématu.

Samotné téma práce, tedy druhy originárního nabývání vlastnictví, není sice v právní

romanistice nijak objevným tématem, avšak přesto, nebo snad právě proto, je třeba ocenit, jak

vysoké úrovně zpracování autor přitom dosáhl.

Právní romanista může být poněkud zaskočen názvem, jenž avizuje jako hlavní motiv práce

vlastně dva, na první pohled stejné, instituty – přírůstek a akcesi. Ty jsou v římském právu

prakticky synonyma, avšak autor tuto dichotomii správně vysvětluje v úvodu svého pojednání,

což je nezbytné zejména s ohledem na komparativní zaměření celé práce, jež autor v názvu

zakomponoval do pojmu „proměny“. Accessio žije od středověké recepce svůj druhý život, a

to přirozeně v kontextu všech originárních forem nabývání, které tak přehledně, jednu po druhé,

vypočítávají justinánské Instituce. Ve skutečnosti však již justiniánská kodifikace

vytváří určitou optickou iluzi, díky níž může čtenář nabýt dojem, že instituty jako jsou accessio,

specificatio či commixtio ad., představovaly samostatné, typově ohraničené, instituty, podobně

jako například typy kontraktů. Pravda je ovšem taková, že klasická jurisprudence je takto

nechápala, resp. nevytvářela mezi nimi umělé právní hranice a nevnímala je jako oddělené

kategorie. K jednotlivým nabývacím způsobům přistupovala spíše prakticky, resp. kazuisticky,

a rozhodovala tedy každý případ zvlášť, aniž by se snažila o vytvoření nějakého systému

nabývacích způsobů, nebo o jejich klasifikaci. Tu provedla částečně justinánská kodifikace a

důsledněji teprve právní romanistika, počínajíce středověkou recepcí a zejména pak později

v souvislosti s přípravou moderních přirozenoprávních kodifikací. Pojem accessio tedy nelze

v římských pramenech chápat jinak, než jako běžné slovo, možná technický termín, ale zcela

jistě ne kategorii nabývacích důvodů, pro níž by se uplatňovala speciální pravidla – tedy

podobně jako scriptura, pictura, ferruminatio (autor používá nesprávně ferrumentatio) apod.

To je patrné nejvíce právě u akcese, u níž vlastně žádná obecná pravidla nikdy nevznikla

(alespoň pokud jde o spojení movitých věcí) a teprve právní romanistika se je snažila, někdy až

poněkud křečovitě dovozovat. Klasická jurisprudence se tedy soustředila výlučně na praktické
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aspekty jednotlivých případů, z nichž pouze dodatečně byly metodou indukce, formulována

obecná pravidla, podle nichž by bylo možné rozhodovat další případy, jejichž pestrost je však

v praxi prakticky nekonečná. To je patrné například na v práci citovaném Paulově fragmentu,

ve kterém spekuluje o vlastnictví látky obarvené purpurem (D. 41, 1, 26, 2). Zde, tak jako jinde,

se soustředí na jedinou otázku, kdo bude vlastníkem výsledného spojení. Nikde v pramenech

se tedy nesetkáme s polemikou klasických právníků ohledně pojmenování, resp. kvalifikace

nabývacího způsobu při řešení určité kauzy.

Teprve systematika moderních kodexů nutí právníky, resp. autory předloh jednotlivých

zákoníků, myslet v určitých kategoriích, resp. v intencích strukturovaných ustanovení, jejichž

obsahem se staly abstraktní právní normy. To vedlo v různých kodexech k různým výsledkům,

které obvykle reflektovaly civilistický a romanistický právní diskurs daného regionu a dané

doby. Všechny tyto důležité detaily, které nejsou vždy v literatuře dostatečně zohledněny, autor

rigorozní práce velmi dobře pochopil, a také to vhodně vysvětluje při zdůvodnění rozdílu mezi

akcesí v římskoprávním pojetí stricto sensu a přírůstkem v pojetí kodifikací.

Logika struktury celé práce je tedy uzpůsobena zvolené historicko-komparativní metodě,

která ukazuje římskoprávní základy v ustanoveních moderních kodexů, s přirozeně

mimořádným zřetelem k československému a českému právnímu vývoji, a to včetně ABGB.

Autor proto kromě samotné akcese v užším slova smyslu (včetně příslušných podtypů)

postupně probírá i další související originární způsoby, jakými jsou nabytí plodů, specifikace a

smísení a slití. Vychází tak primárně ze systému platného občanského zákoníku, konkrétně

§1066–1088, přičemž dodržuje i sled jednotlivých nabývacích způsobů, pouze inaedificatio

autor zařadil logicky k akcesi.

Z hlediska vědecké metodiky je třeba ocenit, že autor důsledně zohledňuje veškerou

dostupnou relevantní literaturu, a to jak tuzemskou, tak zahraniční. Současně však pracuje

s primárními prameny a hojně cituje zejména Corpus iuris civilis.

Celkové vědecká literární hodnota práce je tedy velmi vysoká, a to nejen důsledným

zpracováním originárního nabývání vlastnictví v římském právu, ale také svým komparativním

přesahem, který je v poslední době nezbytnou součástí romanistického bádání. Autor projevil

nejen vysokou právní erudici, ale také schopnost kriticky a analyticky uvažovat o problémech

interpretace pramenů, stejně jako systematiky či praktického fungování právních institutů.

Práce má tak svůj význam nejen pro civilistickou či romanistickou právní teorii, ale své využití

si může najít i v moderní aplikační praxi. Z hlediska obsahu bych se subjektivně pozastavil snad

jen nad jediným aspektem, a to tím, že autor hovoří o římském právu jako o normativním

systému, viz např. (str. 25) „Normy římského práva...“, nebo (str. 58) „[římskému] právnímu
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řádu se nepříčilo rozeznávat plod ... jako zvláštní předmět“, ad. Je však třeba si uvědomit, že

stanoviska klasická jurisprudence nebyla právními normami, těmi se stala až vtělením do

justiniánské kodifikace. Pokud klasičtí právníci diskutovali nad určitými otázkami soukromého

práva, pak vycházeli primárně z obyčejů, často obchodních a lokálních zvyklostí, které často

nebyly ani právními obyčeji (viz např. pacta apod). Jejich výroky si získaly určitou závaznost

až s citačními zákony, což bylo v poklasické době, a vázaly pouze soudce. Právní normy, tak

jak je chápeme dnes, byly v době klasické jurisprudence obsaženy v císařských konstitucích,

usneseních senátu, prétorském ediktu a stále ještě uznávané republikové legislativě, které však

soukromé právo prakticky neupravovaly a ponechávaly je volnému vývoji v právní praxi. A to

byl právě důvod, proč římští právníci museli řešit tolik problémů s aplikací obyčejů. Zkrátka

tedy, osobně bych se raději vyhnul označení římského práva za normativní systém, jelikož šlo

převážně o systém žalob, založený na procesních normách a obyčejích, který byl pouze

následně převtělen do nejprve kazuisticky pojatých norem (v CIC) a později do abstraktních

norem (v moderních kodifikacích). Tento technický detail je však spíše kosmetickou záležitostí

a nemá prakticky žádný vliv na celkovou hodnotu předložené rigorózní práce.

Obecně je tedy třeba rigorózní práci Mgr. Marka Nováka hodnotit jako vynikající, a to jak

z pohledu právní romanistiky, tak i moderní civilistiky.

Rigorózní práci proto doporučuji k obhajobě a jako otázku pro obhajobu práci doporučuji

srovnání originárního nabývání vlastnictví v Institucích Gaiových a Institucích císaře

Justiniána.

V Praze dne 15. srpna 2019

doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.